（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）
（股份代號：8205）

二 零 二 二 年 第 三 季 度 業 績 報 告

*僅供識別

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）G E M之特色

G E M之定位，乃為中小型公司提供一個上市的市場，此等公司相比起其他
在主板上市的公司帶有較高投資風險。有意投資的人士應了解投資於該等
公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於G E M上市公司普遍為中小型公司，在G E M買賣的證券可能會較於主
板買賣的證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在G E M買賣的證券
會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本報告的內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本報告全部或任何部
分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本報告乃遵照聯交所《G E M證券上市規則》（「 G E M上市規則」）之規定而提
供有關上海交大慧谷信息產業股份有限公司（「本公司」）之資料。本公司各
董事（「董事」）願共同及個別對此負全責。董事經作出一切合理查詢後，確
認就彼等所知及所信，本報告所載資料在各重大方面均屬準確及完整，並
無誤導或欺詐成份，且並無遺漏任何其他事實致使本報告所載任何聲明或
本報告產生誤導。

– 1 –

第三季度業績

上海交大慧谷信息產業股份有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此公
佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二二年九月三十日止三個
月及九個月之未經審核簡明綜合業績連同二零二一年同期之未經審核比較
數字如下：

簡明綜合收益表（未經審核）

截至九月三十日止
三個月

截至九月三十日止
九個月

二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年
附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

營業額 2 6 , 8 0 5 5 , 7 8 1 1 8 , 2 6 9 2 8 , 8 7 6
銷售成本 ( 5 , 2 7 0 ) ( 2 , 8 4 9 ) ( 1 4 , 1 7 5 ) ( 1 9 , 7 7 4 )

毛利 1 , 5 3 5 2 , 9 3 2 4 , 0 9 4 9 , 1 0 2
其他收入 1 0 2 2 9 7 3 0 7 7 7 3
分銷開支 ( 1 , 4 3 3 ) ( 2 , 7 4 6 ) ( 3 , 7 0 1 ) ( 8 , 9 6 2 )
研究及開發開支 ( 1 , 2 0 4 ) ( 1 , 7 0 0 ) ( 3 , 4 9 8 ) ( 4 , 9 3 4 )
行政開支 ( 4 , 7 0 1 ) ( 1 , 8 9 4 ) ( 1 2 , 4 3 7 ) ( 5 , 2 9 0 )

除稅前虧損 ( 5 , 2 7 1 ) ( 3 , 0 2 7 ) ( 1 4 , 5 1 6 ) ( 8 , 8 0 3 )
應佔聯營公司虧損 ( 1 , 4 8 4 ) ( 1 , 7 9 3 ) ( 3 , 3 3 8 ) ( 2 , 0 2 0 )

除稅前虧損 ( 6 , 7 5 5 ) ( 4 , 8 2 0 ) ( 1 7 , 8 5 4 ) ( 1 0 , 8 2 3 )

稅項支出 4 – – – –

期間虧損 ( 6 , 7 5 5 ) ( 4 , 8 2 0 ) ( 1 7 , 8 5 4 ) ( 1 0 , 8 2 3 )

下列各項應佔：
－母公司擁有人 ( 6 , 7 5 5 ) ( 4 , 8 2 0 ) ( 1 7 , 8 5 4 ) ( 1 0 , 8 2 3 )
－非控股權益 – – – –

( 6 , 7 5 5 ) ( 4 , 8 2 0 ) ( 1 7 , 8 5 4 ) ( 1 0 , 8 2 3 )

股息 5 – – – –

每股虧損（以人民幣計）
－基本 6 ( 0 . 0 1 ) ( 0 . 0 1 ) ( 0 . 0 3 7 2 ) ( 0 . 0 2 2 5 )

－攤薄 不適用 不適用 不適用 不適用

– 2 –

簡明綜合全面收益報表（未經審核）

截至九月三十日止
三個月

截至九月三十日止
九個月

二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

期內虧損 ( 6 , 7 5 5 ) ( 4 , 8 2 0 ) ( 1 7 , 8 5 4 ) ( 1 0 , 8 2 3 )

其他全面收入：
換算海外業務所產生之匯兌差額 – – – –

期內全面收入總額 ( 6 , 7 5 5 ) ( 4 , 8 2 0 ) ( 1 7 , 8 5 4 ) ( 1 0 , 8 2 3 )

下列各項應佔：
母公司擁有人 ( 6 , 7 5 5 ) ( 4 , 8 2 0 ) ( 1 7 , 8 5 4 ) ( 1 0 , 8 2 3 )

非控股權益 – – ( 3 0 ) ( 3 0 )

– 3 –

簡明綜合權益變動表（未經審核）

母公司擁有人應佔權益

股本 股份溢價 資本儲備 法定儲備 換算儲備 累積虧損 合計
非控股
權益 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二一年一月一日 4 8 , 0 0 0 6 1 , 0 6 8 1 6 , 2 4 0 2 2 3 1 , 3 8 2 ( 7 5 , 0 1 5 ) 5 1 , 8 9 8 ( 3 0 ) 5 1 , 8 6 8

期內虧損淨額 – – – – – ( 1 0 , 8 2 3 ) – – ( 1 0 , 8 2 3 )

換算一間海外附屬公司

產生之匯兌差額 – – – – – – – – –

於二零二一年九月三十日 4 8 , 0 0 0 6 1 , 0 6 8 1 6 , 2 4 0 2 2 3 1 , 3 8 2 ( 8 5 , 8 3 8 ) 4 1 , 0 7 5 ( 3 0 ) ( 4 1 , 0 4 5 )

於二零二二年一月一日 4 8 , 0 0 0 6 1 , 0 6 8 1 6 , 2 4 0 2 2 3 1 , 3 8 2 ( 7 9 , 5 5 2 ) 4 7 , 3 6 1 ( 3 0 ) 4 7 , 3 3 1

期內虧損淨額 – – – – – ( 1 7 , 8 5 4 ) – – –

換算一間海外附屬公司

產生之匯兌差額 – – – – – – – – –

於二零二二年九月三十日 4 8 , 0 0 0 6 1 , 0 6 8 1 6 , 2 4 0 2 2 3 1 , 3 8 2 ( 9 7 , 4 0 6 ) 2 9 , 5 0 7 ( 3 0 ) 2 9 , 4 7 7

– 4 –

附註：

1 .  呈報基準

本財務報表以持續經營為基礎，根據實際發生的交易和事項，按照
中華人民共和國財政部頒佈的《企業會計準則》及相關規定（以下合
稱「企業會計準則」），以及中國證券監督管理委員會《公開發行證券
的公司資訊披露編報規則第1 5號－財務報告的一般規定》（ 2 0 1 4年修
訂）、香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》及《香港公司條例》的
披露編製。

2 .  營業額

營業額指從開發及提供商業應用解決方案及應用軟件、安裝及維護
網絡與數據安全產品，以及銷售電子產品及配件所取得之收入。

本集團季度收入分析如下：

截至九月三十日止
三個月

截至九月三十日止
九個月

二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

商業應用解決方案 4 , 4 3 5 4 , 2 1 6 1 2 , 0 5 0 1 8 , 3 9 5

安裝及維護網絡與

數據安全產品 7 7 7 1 , 4 7 4 3 , 3 5 3 5 , 4 8 6

銷售電子產品及配件 1 , 5 9 3 9 1 2 , 8 6 6 4 , 9 9 5

6 , 8 0 5 5 , 7 8 1 1 8 , 2 6 9 2 8 , 8 7 6

本集團所有業務均於中國開展。上文披露之營業額已扣除適用之中
國稅收。

– 5 –

3 .  除稅前虧損

除稅前虧損已扣除下列各項：

截至九月三十日止
九個月

二零二二年 二零二一年
人民幣千元 人民幣千元

僱員成本（包括董事酬金）包括：
薪酬、工資及其他福利 1 2 , 6 4 3 1 1 , 3 6 2

退休福利計劃供款 5 , 1 1 1 3 , 5 5 4

1 7 , 7 5 4 1 4 , 9 1 6

已確認為支出之存貨成本 1 4 , 1 7 5 1 9 , 7 7 4

4 .  稅項開支

( a )  綜合收益表上之稅項開支金額包括：

截至九月三十日止
三個月

截至九月三十日止
九個月

二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

即期稅項－中國
－期內稅項 – – – –

－過往年度超額

撥備 – – – –

期內稅項開支 – – – –

– 6 –

根據中華人民共和國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業
所得稅法的實施條例，本公司及其附屬公司自二零一七年一
月一日起各自之稅率分別為1 5 %及2 5 %。

由於本集團之收入並非產生自或源自香港，故並無作出香港
利得稅撥備。

( b )  截至二零二二年九月三十日止九個月並無重大未撥備遞延稅項
（二零二一年：無）。

5 .  股息

董事會不會就截至二零二二年九月三十日止九個月宣派中期股息
（二零二一年：無）。

6 .  每股虧損

截至二零二二年九月三十日止九個月之每股基本虧損乃按母公司擁
有人應佔未經審核虧損約人民幣1 7 , 8 5 4 , 0 0 0元（二零二一年：母公司
擁有人應佔虧損約人民幣1 0 , 8 2 3 , 0 0 0元）及截至二零二二年九月三十
日止九個月之股份加權平均數4 8 0 , 0 0 0 , 0 0 0股（截至二零二一年九月
三十日止九個月：4 8 0 , 0 0 0 , 0 0 0股）計算。

截至二零二二年九月三十日止三個月的每股基本虧損乃根據母公
司擁有人應佔未經審核虧損約人民幣 6 , 7 5 5 , 0 0 0元（二零二一年：母
公司擁有人應佔虧損約人民幣4 , 8 2 0 , 0 0 0元）及截至二零二二年九月
三十日止三個月股份加權平均數4 8 0 , 0 0 0 , 0 0 0股（截至二零二一年九
月三十日止三個月：4 8 0 , 0 0 0 , 0 0 0股）計算。

由於截至二零二二年及二零二一年九月三十日止三個月及九個月並
無潛在攤薄已發行股份，故並無呈列有關期間之每股攤薄虧損。

7 .  比較數據

若干比較數字已重新分類，以配合本會計期間的呈列方式。

– 7 –

管理層討論及分析

財務回顧

截 至 二 零 二 二 年 九 月 三 十 日 止 九 個 月，本 集 團 錄 得 營 業 額 約 人 民 幣
1 8 , 2 6 9 , 0 0 0元（二零二一年：約人民幣 2 8 , 8 7 6 , 0 0 0元），相對於去年同期
減少約人民幣 1 0 , 6 0 7 , 0 0 0元，降幅 3 6 . 7 3 %。本集團錄得虧損為人民幣
1 7 , 8 5 4 , 0 0 0元。

業績回顧及未來展望

銷售回顧方面，收入主要來自銷售電子產品及配件之銷售，銷售額約為
人民幣 2 , 8 6 6 , 0 0 0元，較去年同期約人民幣 4 , 9 9 5 , 0 0 0元減少約人民幣
2 , 1 2 9 , 0 0 0元，降幅4 2 . 6 2 %。

其 次，商 業 應 用 解 決 方 案 及 應 用 軟 件 之 銷 售，其 銷 售 額 由 約 人 民 幣
1 8 , 3 9 5 , 0 0 0元減少至約人民幣1 2 , 0 5 0 , 0 0 0元，較去年同期減少約3 4 . 4 9 %。

安裝及維護網路與資料安全產品之銷售，其銷售額由約人民幣 5 , 4 8 7 , 0 0 0

元減少至約人民幣3 , 3 5 3 , 0 0 0元，較去年同期降幅約3 8 . 8 9 %。本公司在銷售
商業應用解決方案及應用軟件方面，為客戶持續提供相應的安裝及維護服
務。

在開支管理及控制方面，行政開支約為人民幣 1 2 , 4 3 7 , 0 0 0元，比去年同期
增加約人民幣 7 , 1 4 7 , 0 0 0元；市場營銷及銷售開支約為人民幣 3 , 7 0 1 , 0 0 0

元，比去年同期減少約人民幣 5 , 2 6 1 , 0 0 0元；研究及開發開支約為人民幣
3 , 4 9 8 , 0 0 0元，比去年同期減少約人民幣1 , 4 3 6 , 0 0 0元。

– 8 –

總括而言，本公司將採取必要的積極行動以監控其財務狀況，同時仍將主
要專注於成本控制，並嘗試拓展至新市場範疇，包括透過現有客戶的介紹
及管理層於市場推廣的努力來獲得新客戶，爭取到更多業務。

總括而言，截至二零二二年九月三十日止九個月財務業績較去年有所減
少。本公司將著重專注於成本控制，管理層將致力於減少不必要開支，並改
善管理人員的生產力。本公司將採取必要的積極措施監控其財務狀況，以
持續監控成本達致目標溢利。

董事、監事及最高行政人員於股份、相關股份及債券之權益及淡倉

於二零二二年九月三十日，董事、本公司之監事（猶如根據證券及期貨條例
（「證券及期貨條例」）中適用於董事之規定同樣適用於監事）或本公司最高
行政人員在本公司及其相聯法團（定義見證券及期貨條例第X V部）之股份、
相關股份及債券中概無擁有根據證券及期貨條例第 3 5 2條規定須存置於本
公司之登記冊所記錄之權益及淡倉，或根據G E M上市規則第5 . 4 6條所述之
上市發行人董事進行交易之規定標準須通知本公司及聯交所之權益及淡
倉。

董事、監事及最高行政人員收購H股之權利

於二零二二年九月三十日，本公司之董事、監事及最高行政人員並無獲授
可認購本公司H股之購股權。於二零二二年九月三十日，本公司之董事、監
事及最高行政人員並無擁有收購本公司H股之任何權利。

– 9 –

主要股東及其他人士於本公司股份及相關股份之權益及淡倉

甲 .  主要股東

於二零二二年九月三十日，以下股東（不包括本公司之董事、監事（猶
如根據證券及期貨條例適用於董事之規定同樣適用於監事）或最高
行政人員）擁有須記錄在本公司根據證券及期貨條例第 3 3 6條存置之
登記冊之本公司股份及相關股份之權益或淡倉，並直接或間接持有
百分之五或以上股份的權益：

股東名稱 身份及性質
股份數目
及類別

概約權益
百分比

（附註1）

上海市國有資產監督

管理委員會
受控制公司之權益

（附註2）
1 1 4 , 0 0 0 , 0 0 0股

內資股 ( L )

2 3 . 7 5 %

上海交大產業投資管理

（集團）有限公司
實益擁有人 1 1 4 , 0 0 0 , 0 0 0股

內資股 ( L )

2 3 . 7 5 %

上海新徐匯（集團）
有限公司

實益擁有人 6 0 , 0 0 0 , 0 0 0股
內資股 ( L )

1 2 . 5 0 %

徐匯區地區工業聯合會 受控制公司之權益

（附註3）
6 0 , 0 0 0 , 0 0 0股
內資股 ( L )

1 2 . 5 0 %

上海匯鑫投資經營

有限公司
實益擁有人 5 7 , 0 0 0 , 0 0 0股

內資股 ( L )

1 1 . 8 8 %

上海科技創業投資

有限公司
實益擁有人 5 7 , 0 0 0 , 0 0 0股

內資股 ( L )

1 1 . 8 8 %

– 10 –

附註：

1 .  字母「 L」代表實體於本公司股份之股權。

2 .  該等 1 1 4 , 0 0 0 , 0 0 0股內資股由上海交大產業投資管理（集團）有限公司
（「交大產業」）註冊及擁有（上海交大科技園有限公司於 2 0 2 0年 6月底
轉該等內資股予交大產業）。交大產業之註冊資本9 0 %由上海市國有資
產監督管理委員會擁有。上海市國有資產監督管理委員會按證券及期
貨條例被視為在交大產業持有合共1 1 4 , 0 0 0 , 0 0 0股內資股中擁有權益。

3 .  該等6 0 , 0 0 0 , 0 0 0股內資股由上海新徐匯（集團）有限公司註冊及擁有，
於招股章程內所指之若干資本重組完成後，其註冊資本約8 8 . 5 7 %將由
徐匯區地區工業聯合會擁有。徐匯區地區工業聯合會按證券及期貨條
例被視為在上海新徐匯（集團）有限公司持有之6 0 , 0 0 0 , 0 0 0股內資股中
擁有權益。

乙 .  按證券及期貨條例第X V部第2及第3分部須予披露權益之其他人士

於二零二二年九月三十日，除於以上甲分部中所披露之人士╱實體
外，以下人士╱實體擁有須記錄在本公司根據證券及期貨條例第 3 3 6

條存置之登記冊之本公司股份及相關份之權益或淡倉如下：

股東名稱 身份及性質
股份數目
及類別

概約權益
百分比

（附註1）

陳劍波 實益擁有人 2 4 , 3 0 0 , 0 0 0股
內資股 ( L )

5 . 0 6 %

附註1：字母「 L」代表該實體於本公司股份之權益。

除上文披露者外，於二零二二年九月三十日，董事並不知悉任何其他
人士（不包括本公司之董事、監事及最高行政人員）在本公司之股份
或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第X V部第2及第3分部之條文
須向本公司及聯交所披露之權益或淡倉，或記錄在本公司根據證券
及期貨條例第3 3 6條存置之登記冊之權益或淡倉。

– 11 –

競爭權益

董事或本公司各管理層股東（定義見G E M上市規則）概無擁有任何與本集團
業務構成競爭或可能構成競爭之業務權益。

董事會常規及程序

於截至二零二二年九月三十日止九個月期間內，本公司遵守G E M上市規則
第5 . 3 4條所載之董事會常規及程序。

董事進行證券交易之操守準則

本公司已採納一套有關董事及監事進行證券交易之操守準則，條款不遜於
G E M上市規則第 5 . 4 8至 5 . 6 7條規定之交易標準。經向全體董事及監事作出
特別查詢後，本公司並不知悉於截至二零二二年九月三十日止九個月期間
有任何董事及監事並無遵守聯交所規定之交易標準及本公司有關董事及監
事進行證券交易之操守準則。

審核委員會

本公司於二零零二年七月七日成立具有明確職責範圍之審核委員會（「審核
委員會」），以審閱及監管本集團之財務申報、風險管理及內部監控程序。審
核委員會之成員包括三名獨立非執行董事袁樹民先生、劉峰先生及周國來
先生。審核委員會已審閱本公司截至二零二二年九月三十日止九個月之未
經審核業績。

購買、出售或贖回證券

截至二零二二年九月三十日止九個月，本公司及其附屬公司概無購買、出
售或贖回本公司任何上市證券。

– 12 –

企業管治

董事會認為，本公司於截至二零二二年九月三十日止九個月整個期間一直
遵守G E M上市規則附錄 1 5所載企業管治守則（「企業管治守則」）之守則條
文。

承董事會命
上海交大慧谷信息產業股份有限公司

主席
常江

中國上海，二零二二年十一月三日

於本報告日期，本公司的董事如下：

執行董事 常江、帥戈、商令、胡侖傑、顧曉敏及陳國良

獨立非執行董事 袁樹民、劉峰及周國來

本報告將自刊發日期起於聯交所網站 h t t p : / / w w w. h k e x n e w s . h k之「最新上
市公司公告」一頁刊載至少七天。